E 6 prophæ-

VINCENT.

prophanas nouitates exurgere paterentur. Merito, inquit, causa nos respicit, si silentio foueamus errorrem. Ergo corripiantur huiusmodi, non sit hijs liberum habere pro voluntate sermonem. Hic aliquis fortasse addubitet, quinam sint illi, quos habere prohibeat liberum pro voluntate sermonem: vetustatis predicatores, an Nouitatis adiumentores. Ipse dicat & dubitatio nem legentium ipse dissoluat. Sequitur enim: Definat, inquit, si ita res est, id est, si ita est ut apud me quidam urbes & prouincias vestras criminantur, quod eas quisbusdam nouitatibus cōsentire noxia dissimulatiōe faciat: definat itaq; inquit, si ita res est, incessere nouitas Vetustatem. Ergo hēc fuit beati Celestini beata sentētia, nō ut Vetustas cessaret obruere Nouitatem: sed potius Nouitas defineret incessere Vetustatem. Quibus apostolicis catholicisque decretis quisquis

ADVERSVS HAERES.

Quisquis refragatur, insultet pri-
mum omnium necesse est, memo-
rie sancti Celestini, qui statuit ut
defineret incessere Nouitas Vetu-
statem: deinde irrideat definita
sancti Xysti, qui censuit ne vltra
quicquam liceat Nouitati, quia ni-
hil addi conuenit Vetustati. Sed
& beati Cyrilli statuta cōtemnat,
qui venerādi Capreoli zelum ma-
gna prædicatione laudauit: quod
antiqua fidei dogmata confirmari
cuperet, nouitia vero adiuventa
damnari. Ephesinam quoq; Syno-
dum, id est, totius pene orientis,
sanctorum Episcoporum iudicata
procuclet: quibus diuinitus placu-
it, nihil aliud posteris credendum
decernere, nisi quod sacrata sibi-
que in Christo consentiens san-
ctorum Patrum tenuisset anti-
quitas: quicq; etiam vociferātes, &
acclamantes, uno ore testificatā
sunt, has esse omnium voces, hoc
omnes optare, hoc omnes cēdere:

VINCENT.

ut sicut vniuersi ferè ante Nestoriū hæretici contemnentes Vetus tatem, & adserentes Nouitatem damnati forent, ita ipse quoq; Nestorius autor Nouitatis, & impugnator Veteritatis cōdemnaretur. Quorum sacrosancta & caelestis gratiæ munere inspirata consensio cui displicet, quid aliud sequitur, nisi vt prophanitatem Nestorij adserat nō iure damnatam? Ad extremum quoq; vniuersam Chri sti Ecclesiam, & Magistros eius Apostolos & Prophetas, præcipueq; tamen Apostolum Paulum, velut quædam purgamenta contemnat: illam, quod à religione colendæ & excolendæ semel fibi traditæ fidei nūquam recesserit: illum vero, qui scripserit, O Thymothee depositū custodi, deuitans prophanas vocū nouitates. Et item: Si quis vobis adnuntiauerit præterquam quod accepistis, anathema sit. Quod si neg; apostolica definita, neg; ecclæ

I. Ti. 6.

Gala. I

ADVERSUS HAERES.
faistica decreta temeranda sunt, quibus secundum sacrosanctam Vniuersitatis & antiquitatis consensionem cuncti semper hæretici, & ad extremum Pelagius, Celestius, Nestorius, iure meritoq; damnata sunt, necesse est profecto, omnibus deinceps catholicis, qui sese Ecclesiæ matris legitimos filios probare student, vt sancte sanctorum patrum fidei inhæreant, adglutinet, immoriatur: prophanas vero prophanorum nouitates detestentur, horrescant, insectentur, persequātur. Hæc sunt ferè quæ duobus Cō monitorijs latius disserta, aliquanto nunc breuius recapitulandi legē cōstricta sunt: vt memoria mea cui adminiculandæ ita confecimus, & commonendæ assiduitate reparetur, & prolixitatis fa stio non ob ruatur.

F I N I S.

Ioannes Costerius

ad Lectorem.

Quoniam hunc D. Vincentij librum doctissimi cuiusq; iudicio, longe optimum, eiusq; lectionem non tantum utilem, sed & necessariam quoq; hac tempestate omnibus esse constat, non solum Theologiae candidatis, sed Iurispiritis quoque & Medicis, omni deniq; & conditioni & aetati, vifum est hic commentariolum quoddam adiungere, in eorum praesertim gratiam, qui in diuinorum librorum lectione minus exercitati sunt: vt in promptu habeat, quo nodos omnes, si qui inter legendū sese offerant, dissoluere possint.
Vale.

In D. Vincentij de catholicæ fidei veritate librum brevia quædam scholia.

Tunc idem prouidebit, vt Antiquitati, &c.

Tunc item prouidebit, vt Antiquitati inhæreat) Tertullianus lib. de præscriptionibus contra hæreticos. Constat omnem doctrinam, quæ cum Ecclesijs apostolicis, matricibus & originalibus fideli conspiret, veritate deputandam, id sine dubio tenetem, quod Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo accepit. Hæc ille ibi. Qui liber quum utilissimus sit: & hac tempestate lectu perquam necessarius, necessum est vt à sacrarum literarum studiofis diligentissime euoluatur. Nā præterquam quod multa tradit, quæ ad veræ atq; orthodoxæ fidei cum patrocinium tum cōseruationem faciunt: mirificè quoq; hæreticorū mores vitamq; depingit.

Tempore Donati) Is capitî sui somnium sequutus, solam Christi Ecclesiâ in Aphrica esse dicebat: neq; vsquam alibi nisi isthic verâ esse baptismū. Cuius vesaniae multi ad-

ti adhærentes, magnam calamitatem Aphricanis Ecclesijs attulerant: quum impij ac crudeles homines nō minus ferro & impis vobis circumquaq; in obstantes deseruerent: vt quos ratione non poterat, terrore ac pœnis in suam sententiam pertraherent. Cum hoc perniciose ac pertinaci malo quum atrox & longa D. Aurelio Augustino pugna fuisse, tandem profligauit, excidit, extinxit.

Item quando Arrianorum venenum.) Arriana factio ab Arrio quodam Alexandrinae ecclesiæ presbytero initium sumpxit. Is philosophicæ scientiæ typho inflatus, nūnum ac nefarissimum dogma orbi Christiano moliebas obtrudere, Christum Dei filium Patri nō esse οὐδὲν hoc est, non eiusdem cum Patre essentiæ: sed creaturam esse, atque ideo Patre longè inferiorem. Huius vero impietatis tam incredibilis fuit successus, vt omnes

fere Romani imperij ecclesiastæ hæc lues peruerserit: magna nimirum facilitate ac plausu id cunctis se quætibus, quod Imperatoribus, quod episcopis fecerunt omnibus probari videbant. Scribit enim D. Hilarius libro contra Constantium Augustum centum & quinq; Episcopos fuisse, qui Arrii perfidiam sequebantur. Inter ceteros vero orthodoxos Patres qui sese huic errori infracta animi constantia opponebant, precepit D. Athanasij episcopi Alexandriae claruit fides, & virtus, præfus adamantina, quæ hæreticorum vis terra mariq; infectata, nusq; quietū desidere patratabat. Hac de re q; plura scire volet, hunc ad Eusebijum Cesariensem ecclesiasticę hist. scriptorē remittimus: nos. n. breuitati opera dātes, omnia referre nō possumus. Velut quedam Bellona aut Furia.) Has cęcę vetustas Deas fecit: quarū alterā bellorū præsulē, alterā furoris matrē esse voluit. Hac Græci Ettinny vocat, απὸ τῆς ἐργασίας τοῦ πού, qd humanā mentē corrūpat.

De vtracq; Seneca in Tragedijs. Se
quitur tristis
Sanguinolenta Bellona manu
Quæc superbos vrit, Erinnys.
Tres porro furias Poëtæ esse finxe-
runt, quas Cicero libro de natura
Deorum, speculatrices ac vindices
facinorum ac scelerū esse scribit.

Capto prius omnium Imperato-
re) Aut de Constantio, Constan-
tini Cæsaris filio, qui post mortem
patris cum vtroq; fratre, Constan-
tino ac Constante imperium te-
nuit, aut de Valente loquitur: quo
rum alter Orientalem, alter Occi-
dentalē Ecclesiam ad Arrianæ
perfidiae defensionē nefanda cru-
delitate vexabat.

De Constantij Cæsaris impietate,
fraude ac Tyrannide multa sunt
in eo libro, quem sanctus Cōfessor
Hilarius Piçtauensis antistes, vni-
cum id temporis ac præclarū Gal-
licanæ ecclesiæ lumen, magna cum
Libertate aduersus hunc ipsum cō-
scriptis:

scripsit: hominem (vt par erat) suis
coloribus per pulchritudine depingens.
Grauissimam enim calamitatem
ecclesiæ Christi infixit, & fortasse
neutiquam minorem, quā aut Ne-
ro, aut Decius: qui nihil aliud age-
ret, quam vt orbem terrarum (vt
Hilarij verbis dicā) pro quo Chri-
stus passus est, diabolo cōdonaret.
Porro Valens in morem Adę vxo-
ris blandicijs flexus, quæ iam pridē
Arrij venenum imbiberat, Arriane
sele factioni adiunxit: ad quod eti-
am maximas faces dabat Eudoxi-
us, qui ea tempestate Constituōpo-
litana ecclesiam, non tam rege-
bat, quam peruertebat. Valentem
enim dum ab eo baptizaretur, iu-
re iurando obstrinxerat, vt Arria-
ni dogmatis se defensorem, atque
eorum qui huic obfisteret, hostem
exhiberet. Quod ille sane haud se
gniter effecit, Nam præter alia lu-
dibria, contumelias, terrores, mi-
nas ac supplicia quæ Christianæ fi-
dei cultoribus inferebat, tam atro-
cibus

cibus furij in Monachos inuestigatur
est, ut horum tria milia, qui in vasta
illa Aegypti solitudine, maxi-
mè vero apud Nitriam diuinis re-
bus dediti erant, prefecturus ad
Persicum bellum, per tribunos ac
prefectos nequitas suæ satellites
ad malitiam euocari, nolentes fu-
stibus ad internacionem mactari
iussit: aliquod etiam milia Barba-
ris trucidanda obiectas, in eo pre-
lio q̄ aduersus Gotthos confixit.
(Cuncta deinde palatiū culmina)
De aulicis proceribus dicit, qui o-
mnies Arrianam pestem confoue-
bant. Deniq; & Iustina Valentiniā
ni maioris vxor, post viri mortē,
Arrij virus, quod longo tempore
ob viri metum, quem catholicæ fi-
dei admodum tenacem sciebat, al-
ta mente reposum gettarat, Valen-
tiniano filio etianum adolescenti
infundere conabatur. Hęc Medio-
lani aliquandiu agens, incredibilē
molestiā Christi sacerdotibus ad-
ferebat, atq; in primis validissimū
illum

illū Ecclesiæ murū. (D. Ambrosiā
dico minis, terroribus atq; omni
armorum genere arietare ac per-
fringere moliebatur, quamuis ille
interim ob Iesabelis illius insanī
ne latum quidem vnguem à sua cō-
stantia dimoueretur.

Oppleta sanctis ergastula, carce-
res, metallā.) Ergastula loca e-
rant in agris ybi deteriora manci-
pia vinclata operabantur: dicta vox
à verbo εγγαγματικό quod est ope-
rator. Eo quoq; protrudebantur ho-
mines obērati, qui addicti & nexi
apud veteres Iurisconsultos dice-
bantur, quos lege duodecim tabu-
larum ob es alienum creditoribus
in tēporariam seruitutē addictos
fuisse cōstat. Huiusmodi quoq; ser-
uitutē apd Hebreos fuisse declarat
4. Reg. voluminis cap. 4. Ecce cre-
ditor venit, vt tollat filios meos
ad seruientū sibi. De ergastulo mē
mini me legisse i vita D. Clemētis,
quę. 3. post D. Petru Rom. ecclesiæ

præ-

præfuisse ferunt. Cūm peruenisset
(inquit ille quisquis fuit, qui eam
historiam conscripsit) beatus Cle-
mens ad locum exiliū, erant illi
in ergastulis ad secāda marmora.
Christianorum plusquam duo mi-
lia. Tertullianus item in libro de
habitu muliebri. Apud Barbaros
quosdam, quia vernaculum est au-
rum & copiosum, auro vincētos in
ergastulis habent. Præterea Colu-
mella li. de re rustica .1. Mancipi-
victa, quæ sunt ergastuli, per no-
mina q̄tidie villicus citare debe-
bit, atq; explorare, vt fint compes-
dibus diligenter innexa, &c.

Metalla) De fodinis agit, in qui-
bus effodiebatur vel aurum, vel ar-
gentum, æs, plumbum, ferrum. O-
mnia enim quæ sub terram fodien-
do reperiuntur, Alciatus vir no-
stra etate doctissimus, metalli no-
mine compræhensa scribit: sic di-
ctum, quia ἀλλοι μεταξύ λαοφ,

id est,

id est, aliud post aliud inueniatur.
Qui huic operi destinati erāt, gra-
tuisimam seruitutem seruiebant:
quoniam in subterraneis specubus tā
quam à communī luce reiecti, celi
viiii sepulti iacerent. Tum etiam
præterquam quod intollerandis
laboribus premebantur, nūquant
liberatatem, semper vero mortem
expectabant. Proximi enim erant
his, de quibus extrellum supplici-
um suinebatur: quod ex Pauli Iure
consulti verbis liquet. Summa sup-
plicia, inquit, sunt crux, crematio,
decollatio: mediocrium autem de
litorum pœnae sunt, metallum, lu-
dus, deportatio: minimæ, relega-
tio, exilium, opus publicum, vincu-
la. Destomachatur Anneus Seneca
quodam loco in hominum inex-
plicabilem avaritiam, qui seruos in
metalla defoderent, nec contenti-
erent ijs rebus, quas palam atq; in
propatulo habemus, sed venas ter-
rarum lapidumq; rimarentur, atq;
in tenebris male obstrusa quere-
rent,

F

rent,

rent. Auream enim arenā, hoc est,
auri ramenta effodiebant, quæ au-
rificum studio repurgata atq; con-
flata, cūdendæ monetæ apta fiebāt.
In id vero operis, damnabantur
præfracti ac refractarij serui, tum
vero potissimum atrociores fures
quos Græci γωνδυτας vocant,
quod noctu viatores pallijs vesti-
busq; spoliarent. In eam ergo lato-
miam ab impijs Imperatoribus
qui Christum libera voce confessi
erant, relegabantur, quemadmo-
dum cum ex alijs locis, tñ vero eu-
dientius ex D. Cypriani scriptis do-
ceri potest. Igitur in epistola cuius
initium, gloria quidem vestra, De-
niq; exemplum inquit: vestrum, se-
cuta multiplex plebis portio, con-
fessa est vobiscum pariter, & pari-
ter confortata est, connexa vobis
vinculo fortissime charitatis, &
præpositis suis nec carcere nec me-
tallis separata. Et Paulo post: Qui
triumphus in pectori, vnumquem que

que vestrum ad promissum dei pre-
mijum, de iudicij die esse securum
ambulare in metallo, corpore
quidem captiuo, sed corde regnan-
te. Præterea in quatuor Coronato-
rum vita sic legitur: Dum Diocle-
tianus omnes metallicos, hoc est,
eos, qui in metallo laborarent, cō-
gregaret, inuenit Claudium, Ca-
itorium, Symphorianum & Nico-
stratum, mirificos in arte quadra-
taria.

.Librum signatum illum prophe-
ticum, non seniores, &c.) Locus
est in Apocalypsi, capite quinto:
Et vidi, inquit, in dextera seden-
tis supra thronum, librum scriptū
intus & foris, signatum sigillis se-
ptem. Et vidi angelum fortem, &
prædicatorem voce magna. Quis est
dignus aperire librū & soluere sig-
nacula eius? Et nemo poterat neq;
in celo, neq; in terra, neq; subtus
terrā aperire librū, neq; respicere
illū. Et ego flebā multū, qm̄ nemo

F 2 dignus

dignus inuentus est aperire illum
neq; videre eum. Et vnu de senio-
ribus dicit mihi, Ne fleueris : ecce
vicit leo de tribu Iuda, radix Da-
uid aperire librum, & soluere sep-
tem signacula eius.

Librum Sacerdotalem quis nostrā
resignare audeat, signatum à Con-
fessoribus, & multorum iam mar-
tyrio consecratum?) Per pulchra
sententia & Ambrosiano illo pe-
ctore digna. Porro sacerdotalem
librum diuinam appellat scriptu-
ram. Ea enim ipsis, vt conseruent,
vtq; expromant cūm tempis ex-
poscit, peculiariter est commissa:
quemadmodum Propheta docet:
Labia Sacerdotis custodiunt scien-
tiā & legē ex ore eius requirent,
quia angelus domini est. Et alibi:
Interroga sacerdotes legem. Hunc
vero signatum librum, quem su-
pra eleganter hæreditaria signacu-
la vocat, nemo temere resignare,
hoc est violare ac corrumpere de-
bet,

bet, quem multorum Martyrum
sanguine obsignatum & consecra-
tum esse constat. Sanctorum enim
Patrum sanguis, quem, vt hunc fi-
dei sui commissum librum integrū
atq; illèsum seruarent, effuderunt,
Veluti sigillum aut signaculum qd
dam est huic libro appensum: quo
contestati sunt, vera, sincera, re-
ctaq; esse, quæ in hoc libro cō-
scripta. Non absimilem huic sente-
tiam habet Tertullianus lib. 4. ad
uersus Marcionem: Videamus, in-
quit, quid etiam Romani de proxi-
mo sonent, quibus Euangeliū &
Petrus & Paulus sanguine suo sig-
natum reliquerunt. Qui violare
ausi non sunt, Confessores & Mar-
tyres extiterunt) Longe aliud ve-
teribus quam nunc vulgo signifi-
cabit Confessor: quum iam diuis-
ferè omnibus id nominis tribuāt,
quod olim non nisi tñs datum fuit,
qui ob Christo testimonium pub-
licitus datum, publica aliqua cala-
nitate vel pœna, non tamen mor-

te erant affecti. Qualis imprimis
fuit D. Hilarius Pictauiensis anti-
stes, qui ob catholicæ fidei patrocini-
um, durissima quæc ab Arriona
factione perpessus, tandem per Sa-
turninum Arelatensem episcopum,
hominem crudelem, & sanguinari-
um, apud Phrygas tunc saevitia &
barbarie nobiles relegatus est, v-
bi præclaros illos & nunquam in-
termorituros de Trinitate libros,
magno tum ingenio tum eloquen-
tia conscripsit. De hoc D. Hierony-
mus in epistola ad Magnum ora-
torem: Hilarius meorum Cōfessor
temporum, & episcopus, duode-
cim Quintiliani libros & stylo est
imitatus & numero. Et in epistola
quadam ad Marcellam: Tantum,
inquit, virum agit autem de Hila-
rio) & temporibus suis disertissi-
mum reprehendere nō audeo: qui
& confessionis sua merito, & Vi-
ta industria, & eloquentia clar-
itate, vbiunque Romanum est
nomen, prædicatur. Huius quoque

nominis elogium magnus illę
Paphnutius, de cuius sanctitatem
multa sunt apud Eusebium in ec-
clesiastica Historia promeruit:
quem Maximinus Cæsar effosso
dextro oculo, & sinistro poplite
inciso, ad metalla damnauit. Mul-
ta sunt apud D. Cyprianum, quæ
ad eius rei, de qua nunc agi-
mus, pleniorem cognitionem fa-
ciunt, Libro de simplicitate Præ-
latorum: Confessio, ait, exor-
diū gloriæ est, non meritum
coronæ: non perficit laudem, sed
initiat dignitatem. Et statim:
Post confessionem maius per-
cultur est, quia plus aduersa-
rius prouocatus est. Denique,
in Sermone de Lapis quintos
Religiosa vox Christum locu-
ta est, in quem se semel credidisse
confessa est, &c.

Qui in modū septemplicis cādefa-
bri.)

bri.) Alludit ad candelabrum illud de quo multa in Exodo, capite. 25. quod sex calamis ex hastilius productis, magna arte atque ambitione fabrefactum erat. Cæterū candelabri nomine, quod totum aureum erat, doctores Christiani, per lucernas vero septē, Spiritus gratiam septiformem intelligunt.

Quondam igitur venerabilis memorie Agrippinus Carthaginensis episcopus) Nequicquam haec nus ut de hoc viro apud veteres aliquid inuenirem, tentau: preter quam quod D. Cyprianus libro de hæreticis baptizandis obiter huius mentionem facit. Verba ipsius ad texam. Apud nos, inquit, nō noua aut repentina res est, vt baptizandos censemus eos, qui ab hæreticis ad ecclesiam perueniunt, cū multi iam anni sint, & longa ætas, ex quo sub Agrippino bonæ memorie viro, cōuenientes in ynum episcopi

episcopi plurimi hoc statuerunt, &c.

Horum sententia ab ecclesia Romana reiecta est, quam & D. Augustinus in opere contra Donatistas refellit: potissimum libro tertio, sexto & septimo.

Nihil nouandum esse, nisi quod traditum est,) Traditum porro erat à Romana ecclesia, hæreticos cū ad ecclesiam redire vellēt, sola manus impositione non retinctione debere purgari. Cæterum ea epistola, quam ab Stephano papa ad Aphricam hic missam dicit, inter D. Cypriani opera est, libro epistoliarum secundo, numero septima, cuius initium Quanquam benè sibi conscius animus, &c. Epistola est lectu digna: nimurum & erudita, & antiquam illam Romanæ ecclesiæ grauitatem spirans. In ea vero (vt & illud hic quoq; in studiorum gratiam adiiciam) sententia est quædam fœdè admodum de-

F 5 prauata

prauata, cui nulla euulgatio haec
nus remedium attulit. Nam po-
strema æditio, quam Colonenses
anno .44: nobis dederunt, in qua
vir utraque lingua doctissimus.
D. Henricus Grauius multa vulne-
ra persanauit, locum corruptum
quidem esse ostendit, interpositis
duobus asteriscis, interim tamen
nihil adferens, quod eam tabem
fanare queat. Sententia vero hac
est: Absit enim ab Ecclesia Roma-
na, vigorem suum tam prophana
facilitate dimittere, & nisi vos se-
ueritatis, euersa fidei maiestate dil-
soluere &c. Igitur quem Clemens
medicinae doctor natione Anglus
vir ornatus, ac Græcarum li-
terarum peritus, mecum sub-
inde pro sua humanitate de literis
conferret, atque harum occasione
multa de præclarissimi viri Tho-
mæ Mori, quo familiariter dum
viveret vsus erat, humanitate, pie-
tate, prudentia ac eruditione di-
ceret, meminit quoque subinde

Marg.

Margaretæ Mori filiæ: cuius in-
genium atque doctrinam mirific-
ce prædicabat. Ut autem cognos-
cas, inquit, vera esse quæ dico, ad-
feram tibi ex Cypriano locum de
prauatum admodum, quem illa si-
tra exemplaris subsidium, sola in-
genij sui felicitate restituit. Erat
autem ea sententia, quam supra
posui. Nam pro eo quod ibi legi-
mus, nisi vos seueritatis, neroius se-
ueritatis reponendum esse dice-
bat. Error scribarum inscrita obre-
psit. Suspicandum, scriptum fuisse
in antiquo codice hoc modo, filios
apiculo supra. n. literam scripto:
Verum quia & hæc dictiuncula, ni-
si, hac ratione contractius pingi
solet, scriba vnum vocabulum in
duas voces dissecuit: nodum con-
nectens plane Gordianum, quem
magni alioqui viri dissoluere ha-
ctenus nequuerunt.

Vt etiā posteri ipsius, pecti sui male
dictis obligarent) Chanaan enim
filius Chā, q̄ fuit pop. Chananeus,

F 6 huic

Huius maledictionis pōodus tulit
reiectus nimirum à Deo, & Idolo-
rum cultui deditus, atq; Iraclitic
genti acerrimus atq; infestissimus
hostis. Quare non semel eam gen-
tem dominus excindi imperat. Sic
enim legis: De his autem ciuitati-
bus quæ dabuntur tibi, nullum o-
mnino permittes viuere, sed inter-
ficies in ore gladij. Hethæum vide
Icet & Amorræum, & Chanane-
um, Pherezeum & Iebuseum, ne
forte doceant vos facere cunctas
abominationes, quas ipsi operari
sunt dijs suis. Huc pertinet, quod
Abraham summo studio cauit, ne
Isaac filius eius de filiabus Chana-
næorum acciperet vxorem. Inde
quog; est illa propliética exproba-
tio: Pater tuus Amorræus, & ma-
ter Cethæa.

Eze..6 Porro Amorræus,
filius est Chanaan. Daniel item ad
illos flagitosos senes: Semen Cha-
naan, inquit, & non luda. Pulcher-
rima vero atq; accōmodatissima
allegoria hic vñs est auctor, qua-

signi-

significat neminem oportere petū
lantiū insectari si quid leuiter à
sanctis Patribus erratum sit, sed te-
gere verecundè, quod vtq; est cā-
didi animi: ne dum nostro inge-
nio plusquam æquum est indulge-
mus, horum auctoritas (quæ vt far-
ta recta sit, multum interest) graui-
ter labefactetur.

In aliud euangelium, quod non est
aliud.) Hoc modo legisse videtur
D. Hieronymus, quod ē commen-
tarij, quos in hanc Epistolam con-
scripti, doceri potest. Trāslati (in-
quit) eftis in aliud euangelium, qđ
non est aliud. Quaquam Erasmus
in Annotationibus suspicatur Hie-
ronymum legisse, in aliud euange-
lium, quod nō est, nec addidisse ali-
ud. Sic enim ait: Quia omne quod
falsum est, non subsistit: & quod cō-
trarium est, nō est. Vt est illud: Ne
tradas Domine sceptrum tuū his,
qui non sunt. Et alibi: Ea quæ non
erant, vocavit Deus. Certe Tertul-
lianus

Iianus quoq; Vincentianæ lectioni
ad stipulatur. Sic enim scribit lib.
4. contra Marcionem: Miror vos
tam cito transferri ab eo, qui vos
vocavit in gratiam, in aliud euangeliū.
Et statim: Nam & adiūcīs,
quod aliud euangeliū omnino
non esset, creatoris confirmat id,
quod esse defendit. Græca tamen
exemplaria secūs legunt, etiam il-
lud quod Robertus Stephanus no-
bis nunc postremum dedit. Sic en-
im habet:

Θαυμάζω δὲ οὐτω ταχέως με
ταπίθεοθε ἀρι τοῦ καλέσαι
τῷ ὑμᾶς εἰ χάριν χισοῦ εἴσε-
τεροι ἐναπέλιοι. οὐκ εἴπι αλ-
λο εἰ μητίνεσσιμοι ταράσσου-
τες ὑμᾶς.

Atq; errores venalitios circumfe-
rendo) Allusio est ad circumfor-
raneos istos mercatores, qui qua-
quaverum merces suas vēdendas
circum-

circumferunt: quorum isti falsori
dogmatum nundinatores perfimi-
les sunt, qui vrbes, pagos, vicos ac
domos viduarū (vt Apostolus di-
cit) penetrantes, adulterinam do-
ctrinam suam ceu vendendam ex-
ponunt.

Catholicæq; doctrinæ manna re-
uidentes) Ad hunc modum legē
dum esse censemus, quū omnes ex-
cusi libri, quos haecenū vidi, le-
gant, remouentes. Tacite enim al-
ludit ad Israēliticum populi, qui
cum ex AEgyptia seruitute in va-
stam solitudinem illā imperio Dei
esset eductus, ecclēstis cibi, qui ns
quotidie dabatur, nausea adfectus
ad ollas carnium quas in Aegypto
reliquerant, suspirabant.

Cum infelix ille Nestorius) Ne-
storius episcopus Constantinopo-
litanus fuit: vir quantumuis natu-
ra eloquens, in scripturis tamen &
Veterum lectione, quos præ se for-
titer contemnebat minus exerci-
tatus. Pelagianā hæresin sequutus
est.

est. Hæc vero in id summo studio laboravit, ut Christum Dei filium ex virginе Maria natum, hominem duntaxat, nō etiam Deum esse doceret, atq; idem Mariam *Xp15070* nō op, non autem θεο' τονον esse dicendam: postea vero sanctæ & inculpatæ vitez merito Christum obtinuisse, ut dignus haberetur, cui se diuinitas iungeret. Huius igitur nefandi erroris veluti rediuiuimus excitans cineres, & ex antiquis fauillis nouum volens mouere incendum, iure ab Ecclesia reiectus est: pestrenuum contra hanc suam audaciam habent antigenistam D. Cyrillum Alexandrinum antistitem, qui hanc pestem multis sudoribus profligauit, extinxit. Multa paſsim apud Zozomenum in ecclesiastica historia de huius Nestorii perucaciam, arrogantiā ac tyrannide leguntur: ubi inter cetera quoque refertur, linguam ipsius quam multas ac intolerandas in Christi blasphemias emouerat, primum post mortem eius à vermixbus suis se depastam,

Velut apud Pannonios maiorum memoria Photinus.) Hic Galata natione, Episcopus vero Syrmitanæ ecclesiæ fuit: vir Græca & Latina lingua disertus. Sabellij verò ac Pauli Samozateni perfidiam fouens, qui Christum nudum duntaxat hominem non etiam Deum esse blaterabant, humanę quę sciētiæ præsidio fretus, concretum fibi Christi gregem in suam sententiam pertrahere, & diuersis atque occultis cuniculis in catholicam domum irripere tentabat. De hoc Photino est antiquorum Patrum sententia, quod multa continētiae & ingenij bona uno superbiæ malo perdiderit.